Hisce vero respondere liceat, ut pro parte Chauveau et Hélie Faustin iam refellerunt Rossi et Destri-

commencé l'acte de trahison qu'il médite; il le prépare." Talia facta, nisi aliae res et facta accedant, sunt licita. Verba, quae citavi inveniuntur, cap. XXVII, p. 321; cum p. 318, 319; cum p. 322. Eadem pag. 321, scribit. » Le complot est un fait plus positif plus matériel, ayant des caractères moins indéterminés, que la simple proposition. Il faut une proposition, plus un concert entre plusieurs personnes, une résolution arrêtée entre elles." Deinde hoc restringit verbis a me citatis et hisce. » Mais qu'on le remarque, si on imagine une loi, qui décrit une espèce particulière de complot et en fait un crime *special*, on est hors de la question." Recte p. 322, regulas quasdam de definitione coni. legisl. servandas indicat. Coniuratio sec. ius franc. non est delictum speciale, sed factum speciale, i. e. diserte indicatum et definitum ad perduellionem tendens. Guizot des conspirations et de la justice politique. Paris 1821, cap. VIII, p. 95-109, de differentia inter » indifférence, iniinitié et complot, præc. p. 101-103, de ducibus e. g. partis gubernator. rep. adversae, cum p. 104. » Cependant qui oserait dire que l'ininitié conduit nécessairement au complot et qu'à tout ennemi il ne faut que l'occasion pour devenir un conspirateur? Les hommes surtout de nos jours, ne hasardent pas si aisément leur sûreté et leur vie" cum p. 105 et 106, defin. Cod. anni 1810. » Certes la loi est sévère, car elle trouve le complot, avant qu'aucun acte extérieur ou matériel, aucun commencement d'exécution, aucun attentat vienne le lui révéler. Elle le saisit dans la pensée, dans la volonté des conspirateurs: c'est un fait qu'elle découvre et incrimine avant qu'il ait reçu un corps, quand il n'a encore, pour ainsi dire, qu'une réalité intellectuelle." Hisce ult. verbis aliquid veri inest. Deinde ceteroquin egregie hanc Cod. defin. interpretatur, p. 106-108; cum cap. II, p. 13, 14, 18 et cap. III, p. 22, 24-30; cap. IV, p. 34-45, 47; cum cap. V, p. 53 seqq. e. g. exemplum Millardi p. 56, 57 et viri Blaignan p. 59, cap. VII, p. 80 seqq. et iudicium contra »agens provocateurs" p. 120-132. Contra Chauveau et Hél. Faustin, Théorie du Code pénal, vol. I, cap. XVII, § 2, p. 268, 269. »Le pacte d'association formé pour arriver à cet attentat, voilà l'objet des sollicitudes du législateur" Chauveau, Code pénal, progressif ad art. 45 legis anni 1832,

veaux, coniurationem *factum externum esse proprio sensu*, quemque coniuratorum per se spectatum, si de sola

p. 211 218, ubi Rapport de Dumon et Exposé du Garde des sceaux anno 1832 facta inveniuntur Animadvers. Iurec. Chauveau, p. 218-220; » un contrat de société contre la sûreté de l'état mais le pacte d'association pour un attentat, voilà l'objet de son animadversion.” Zachariac, über den Versuch des Verbr. des Hochverr. Archiv des C. R. N. F. Ao 1838, p. III, § 4, a et b, p. 552-554, »einen bestimmten Zweck und Gegenstand haben — animus hostilis, d. h. die Absicht den erstrebten Zweck auf widerrechtlichem nicht verfassungsmässigen Wege in 's Werk zu setzen — klar und unzweideutig vorliegen.” Recte Lelièvre sententiae Iurec. Destriveaux iam adversatus est et coniurationem revera esse *factum* contendit. Comment. de conatu, cap. I, § 1, p. 13 coniurationem quodam sensu vocat conatum verbalem, § 8, p. 32; cum p. 31. Mittermaier, die Strafgesetzgebung in ihrer Fortbildung. Heidelberg 1841, ad Cod. Sax. 1838, § 4, p. 42, 43, definit. coniur. et causam affert iudicii, ubi de hac defin. dubia mota sunt: coniur. solummodo adesse affirmat. » wenn bereits die Verabredung der Ausführung des hochverrath. Angriffs, nach bestimmter Zeit und Modalität erfolgt ist.” Cum § 7, de Cod. Braunschweig., p. 91; quem vituperat tali ratione » so dürfte die entehrnde Strafe bei Verschwörung, selbst bei Vorbereitung zu Hochverrath (da auch die Zwangarbeit schwere Folgen hat) nicht zu rechtfertigen seyn: auch bei der Majestätsbeleidigung sollte diese Strafe nicht absolut gedroht seyn (man denke nur an die leichten Fälle, die hier vorkommen können.” Boitard, Léçons sur le Code pénal et d'instruction criminelle publ. par Gust. de Linage, Paris 1842. Lcc. sec. sur le Code pénal etiam sermonem habet de notione. » Concert.” p. 31, 32, 36, 37 et de Codice anni 1810, in Francia. » On ne peut guère imaginer une législation, qui soit à la fois et plus immorale et plus profondément impolitique.” Deinde de lege anni 1832 agit et quaerit: nonne fortasse poena facti, quod delictum parat, si cum coniuratione coniungitur, nimis aspera est? Faider dissert. de lege sec. Cod. poenalis sen de conatu delinquendi. Trai. ad Rhen. 1825, p. II, cap. II, sect. II, § 1, p. 45-47; minus recte etiam coniurationis defin. Cod. Nap. interpretatur de sola voluntate et citat locum Montesquivii; cum cap. I, § 4, p. 39-42; de conatu sociorum sec. art. 60; von Kamptz, Bemerkungen über

coniuratione sine aliis factis, quae delictum parant, agimus, nihil ad delictum perpetrandum fecisse, sed ipso pacto de certo delicto consummando inter eos facto, conventu vel conventibus, quibus coniurati inter se de ratione delictum consequendi, de adminiculis et de sociis sibi comparandis disserunt atque conveniunt, factum externum, ut vulgo dicitur, quod aliis hominibus apparere potest, adesse; haec non amplius sunt consilia, quae quis animo fovet, sed cum aliis haec communicat, nec sunt verba per se spectata, sed ad finem tendunt; hisce verbis de consilio et de facto exsequendo inter se conveniunt et tali ratione procul dubio verba *facta* dicenda sunt, quamquam non plane eodem sensu atque alia facta; non necesse est, ut talia verba impetu, animi motibus quis vocifere-

den Thatbestand und den Versuch des Hochverrathes. Jahrbücher für die Preuss. Gesetzgebung, u. s. w. XXXII, vol. p. 349, seqq. cum p. 364; cum p. 380; cum p. 384; ut citatur a Mittermaier in opere Neues Arch. des Cr. Rechts, vol. VI, p. II, p. 337; coniurationem et factionem habet delictum perduellionis consummatum; negat iusurandum ad eius notionem requiri et pro parte conventus et coniurationis notionem miscere videtur, nam conventus animo proditorio adesse potest, et tamen potest fieri, ut eius socii nondum de adminiculis, de fine, de modo delicti exsequendi et de facto speciali ipso inter se conveniunt: etiam de verbis et scriptis ad perduellionem tendentibus egisse videtur. A Mitterm. in primis afflertur, p. 308; »Theorien zur Umstürzung der Verfassung,« ubi minus recte scribit »Wer aber von solchen die Staatsverfassung untergrabenden Theorien dergestalt sich ergreifen und hinreissen lässt, dass er versucht sie mittelbar und versteckter Weise einzuführen, und gleichsam einzuschwärzen, der handelt offenbar *Animo hostili* gegen den Staat und macht sich daher eines mindestens versteckten Hochverrathes schuldig.“ Si conventus habet proprium delictum, eorum socii non ut perduelles puniendi sunt.

tur; saepius alii coniurati iis respondebunt, dubia moncebunt vel in pluribus conventibus de eadem re coniurati inter se disserent: hoc ex rebus et factis, ex aliorum testimoniis et saepe aliis probationibus apparet potest ac debet, et hoc solum inde efficiendum est in iudicio probandum esse huiusmodi *pactum inter homines*, qui in iudicium vocati sunt, non vero universe in civitate *inter alios homines* existisse, deinde probandum est hoc pactum ad hoc illudve delictum committendum et nominatim in delictis contra rem publicam ad hanc illamve eorum speciem faciendam certo modo et certis adminiculis tetendisse.

Huius rei causa Destriveau, Guizot et Rossi vitia iudiciorum et accusationum coniurationis egregie reprehenderunt, in primis Guizot varios errores indicavit et exemplis illustravit. (faits généraux de la conspiration e. g.)

Rossi vel maxime de probationibus dubitat, quod culpa noxii saepius probaretur per testimonia aliorum sociorum coniurationis, qui coniurationem detulerunt vel alium socium prodiderunt se tali ratione poena liberos evasuros sperantes; verumtamen ab hac re iudices abstineant et caute varia testimonia inter se et cum indicis aliisque probationibus comparent: regula alios cives non plane latet coniurationem fieri, si plures conventus, ut saepius fit, ad certum delictum perpetrandum habentur: hi cives tunc etiam audiendi sunt, et fieri potest, ut tales cives plus minusve de hisce colloquiis, de consiliis coniuratorum et de eorum orationibus scient. Praeterea socius coniurationis, qui eam defert, magistratum ad locum coniurationis, sive

solum, sive cum aliis paucis hominibus saepe ducere potest et sic magistratus ipse vel alii cives testimoniis suis probare possunt coniurationis socios.

Iam mitto probationem per scripta, quae solummodo nonnunquam obtinet in coniurationibus, quia coniurati subtilis ingenii, ne de tali consilio scribant, carvere solent, et, quia ipse Rossi huiusmodi scripta adesse posse concedit.

In multis causis et praeccipue, si coniuratio iam eo proiecta est, ut ad initium facinoris exsequendi coniurati prope accedant, pluribus sociis quam duobus opus est saltem minoris loci: omnes enim partes duo viri gerere non possunt, si coniurationem contra rempublicam factam spectamus, nec vires eorum ad adminicula, quibus respublica uti potest, superanda sufficiunt; si potestate aut acumine ingenii aut conditione aut divitiis in republica eminent; si igitur magna civium caterva ab iis pendet, consilia cum quibusdam sane eorum communicent, necesse est, antequam ad delictum exsequendum procedant, civitas ergo in civitate oritur civitati ipso fine contraria, quae vitae reipublicae, ut ita dicam, vel eius normis vel eius gubernatoribus minatur: itaque ius et officium est civitatis propter omnis civitatis finem vel tacitum pactum poenam satis gravem, quamquam multo leviorem quam consummationis, in tales coniurationes statuere.

Coniuratio in vitam Regis vel eorum, qui propter rationes politicas ei aequiparandi sunt, inter duos homines fieri potest; et delictum tali conventu exsequi possunt, sed multo saepius haec coniuratio inter plu-

res homines fit, quod ad Regem non semper facile aditus pateat; quod opportunitates delictum faciendi per plures aditus facilis oriri possint; et quod noxius magistratum potestati magno coniuratorum numero facilis eripi possit: inde poena aliquatenus diversa in tales coniurationes mili statuenda esse videtur, prouti duo vel plures coniurati eam inierunt.

Hisce alia ratio coniurationum delictorum gravissimum universe puniendi accedere videtur: scilicet ab eo temporis momento, quo coniuratio facta est, alter alterum ad faciendum et ad delictum consummandum impellere solet; voluntas singulorum non amplius plane libera est, et varia impedimenta ac pericula prohibere solent, ne socius coniurationis a proposito et a parte in facto parando vel exsequendo ei mandata recedat: ut Germani Iureconsulti scribere solent „Es ist ein Gemeinwille dem Staate zu schaden — ihn anzugreifen.” Hoc modo ad singulos cives laedendum protrahendum est.

Minus recte Rossi 1) coniurationem in delictis con-

1) Rossi, traité de droit pénal, L. II, cap. XXVII, p. 321-322. Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Majestätsv. und Hochv. p. 192, 196, 198, 218, 219, 239, 241, inpr. 251, 255, 280 cum p. 108, 109. Henke, Handb. des Crim. Rechts, vol. III, § 185, p. 424, 425, coniurationem accurate esse definiendam et tum eam poena dignam esse censet, eheu! iidem poenae atque cons. favet, cum § 184, p. 104 seqq. cum § 186, p. 438-440. Pauca dedit, Escher vier Abhandl. über Gegenstände der Strafrechtswiss. Abb. III, p. 234, 236 et illi oratio Straffordii, p. 237-240, contra delicta in Anglia dicta »constructive treasons,” ubi nullum factum speciale alicui imputari poterat: eheu! talia facta saepe in Anglia et medio aevio et usque ad regnum Guil. III, punita sunt, ut notum est. Specimen Cod. Zuric de his del. art. 181, 182, ap. Escher, p. 226, 227.

tra rempublicam commissis *tamquam delictum proprium*
puniendum esse censet; etenim hoc coniurationis na-

De coniuratione tamquam pacto egit iam Kleinschrod, System. Entwick. vol. I, § 178, 179, p. 325 329, cum § 180, 181, p. 329-332, e. g. p. 326. »Jede Verschwörung setzt einen *Vertrag* voraus — der Vertrag muss die nothwendige Ursache des Verbrechens in sich enthalten“ nimis universe tamen. »Die Verbindung geht dahin, dass sie an der Haupthandlung der Missethat alle vorzüglichen Anteil haben wollen — dass jeder Verschworne einen Hauptantheil an der Vollziehung nahm.“ Nam saepe duces coniurationis non ipsi faciunt, neque semper adsunt consumm. delicti. Neque etiam verba »der blosse Vertrag nicht hinlänglich um einen Verschworenen als Verbrecher zu betrachten, sondern es muss auch die That ausgeführt seyn.“ Haec verba igitur improbanda sunt, mens vero Kleinschrodi est coniuratos non eadem poena puniendos esse atque socios consumm., ut appareat ex § 179, p. 327, 328. Kleinschrod, über den Begriff und die Strafbarkeit des Hochv. (altes) Archiv des C. R. von Klein und Kleinschr. vol. I, p. I, § 2, p. 40, 41. Weiske Hochverrath und Majestätsverbr. § 26-28, p. 89-102, recte requirit propositum certum, de quo coniuratores inter se conveniunt, deinde, ut coniuratores directe rempubl. spectent: minus recte iidem poenae coniur. favere videtur et nulla facta inter coni. et eventum fieri posse indicare videtur, cum § 20, p. 71, 72 et 69, coniur. delictum consumm. habet et *factum*, cum p. XIX; cum p. XXV, XXVI; cum p. VIII seqq. in Praef. nonnunquam minori poenae con. favere videtur. Heffter, Lehrb. des gem. Deutschen Crim. Rechts, ed. sec. besondrer Theil, L. I, tit. I, § 215, p. 183, 184; cum § 208, p. 178. Martin, Lehrb. des Teutschen gemeinen Crim. Rechts, ed. sec. 1829, § 204, p. 491, 492 de animo hostili cum § 206, p. 495, 496. Feuerbach, Lehrb. des Peinl. Rechts, § 168 et not. 3. Mitterm. p. 158, § 168 a Mittermaieri p. 158; von Wächter, Lehrb. des Teutschen Strafr. vol. II (ed. 1826) § 228, not. 27, p. 511, not. 34, p. 518 seqq. Bauer, Lehrb. des Strafr. ed sec. § 343, p. 485: cum § 344, p. 487. Filangieri science de la législation, vol. IV, l. IV, cap. XIII, p. 173, eandem poenam coniurationi atque consummationi delict. contra remp. commiss. imponendam esse arbitratur: ab alia parte requirit, ut insurandum inter coniur. socios sit factum, ut arma iam inter coniuratos sint

turae repugnat; coniuratio est conatus delicti indole sua, est factum, quod ad aliud factum tendit, est admiculum ad finem, nempe, proximum noxi consummatione attingendum: legislator hoc proprium delictum habere potest et sic iudici coniuratio habenda est, si legislator hoc iussit, sed legislatori non tali ratione statuendum est, coniuratio accurate definiri potest et definienda est, atque legislatori nominatum indicandum est, ad qualia delicta et ad quales eorum species coniuratio pertineat, et tamen tamquam conatus huius illiusve delicti et huius illiusve eius speciei puniri potest ac punienda est coniuratio, formula delictis, quorum conatus remotus a legislatore punitur, addita, talia facta tanquam conatum certi delicti plecti.

Definitio coniurationis in Codice Francogallorum anni 1810 consilium certum ad species delictorum contra rempublicam commissorum ante a legislatoribus indicatas recte requirit: deinde secundum eam definitionem necesse est, ut coniurati de tali consilio disseruerint, et, ut omnes coniurati de tali consilio convenerint, ut recte Guizot et Chauveau hanc de-

divisa. Contra Benjamin Constant, Commentaire sur l'ouvrage de Filangieri partie tert. cap. XI, p. 221, 222; contra poenam mortis delict. contra remp. commiss. disputat, in primis, si illa sciuncta sunt a delictis »de l'homicide et de l'attaque à main armée» et tamen de reip. conversione sermonem habet, quae fere numquam sine armis fit. Egregie in poenam mortis coniurat. invehitur, quod vis talis poenae sit incerta et inutilis, cum p. 222; inutilis quod, si cives universe sibi persuasum haberent statum civitatis eiusque normas in melius esse mutandos et si huius rei causa coniuratio fit, reipubl. conversio non nisi in tempus protracti possit.

finitionem interpretati sunt, attamen talis definitio dubiis et erroribus non vacat, nam non diserte additum est coniuratos inter se convenisse oportere de admiculis ad consummationem idoneis, et de modo facinus exsequendi, uti de partibus a variis coniuratis gerendis: verba „*la résolution d'agir est concertée et arrêtée*” sic possunt accipi, verumtamen aequo alio modo intelligi possunt et legislatores anni 1810 legem interpretantes, uti deinde alii francici Iurisconsulti nullam mentionem de tali definitionis sensu faciunt.

Viri selecti, qui in patria nostra Specimen legis poenalis anno 1840 confecerunt, magnam partem hanc legislatorum Francicorum definitionem sequentes verba quaedam eius omiserunt, ex quibus saltem probabile videbatur in definitione requiri, ut de rebus et factis coniurationis et de fine coniurationis nempe consummatione coniurati colloquia habuissent; scilicet deest verbum „*concertée*:” et ex definitione Virorum selectorum potius sufficere videtur, si duo vel plures coniurati consilium ceperunt; imo vero ex verbo *conamen* (onderneming) effici posset eos tantum consilium initii facinus exsequendi, facinus aggrediendi cepisse oportere, quod menti horum virorum repugnare videtur.